Estado do R io G rande do Norte

ORÇAMENTO
DA

Qrya a receita e taxa a
Despesa para o anno
financeiro de 103©. ::

NATAL—Imprensa Official — 1936

Instituto H itór oo .e
Geográfico do Pio
Grande do Norte

No. Keg. Q. h &3.....—

A C T O

N. 400 —  O Governador do Estado do Rio Grande do
Norte resolve mandar publicar o seguinte orçamento or-
ganisado pela Prefeitura do municipio de Acary, para o
exercício financeiro de 1936, observadas as modificações
nelle feitas.

Communique-se.

RAPHAEL FERNANDES GURJÃO
Aldo Fernandes R. de Mello

DECRETO IV. 22, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1935
O Prefeito Municipal de Acary, usando de suas at-

tribuiçôes,

DECRETA :

Art. 1." —  A Receita do Município de Acary, no exer­
cício financeiro de 1936, é orçada em 74:640$000, e será
realisada com a arrecadação das seguintes rendas :

§ l.° —  RECEITA ORDINARIA

I —  Rendas dos Impostos :

1 —  Imposto de Industria e Profissão —
(30 °|H sobre a importância corres­
pondente a cidades, da respectiva ta-
bella do Orçamento do Estado . . . .

2 —  Licenças diversas, de accordo com a
tabella n. 1 ...........................................

3 —  Emolumentos da Prefeitura, tabella
n. 2 .........................................................

4 —  Imposto Predial, tabella n. 3 ............
5 —  Taxa da remoção do lixo, tabella n. 4
6 —  Imposto sobre animaes abatidos, ta­

bella n. 5 .................................................
7 —  Imposto de expediente, $500 por cada

conhecimento extrahido de impostos
ou taxas nos departamentos da Pre­
feitura, excepto feiras e emolumen­
tos do cem iterio...................................

8 —  Renda das Feiras e Mercados Públi­
cos, tabella n. 6 ....................................

9 —  Taxas de aferição de balanças, pesos
e medidas, de accordo com a tabella
n. 7 .................................................. ; • •

10 —  Imposto de Viação, (30 °|° sobre a im­
portância cobrada pelo Estado, em

13:000$000

8 :000$000

400$000
4:000$000
1 :000$000

15:000$000

300$000

8 :000$000

500$000

—  G —

sua respectiva ta b e lla )........................ 1:OOO$OO0
11 — Imposto Agrícola e Pastoril, tabella

n. 8 .........................................................  12:000$000
12 — Addicionaes de 20 °|° sobre o imposto

predial de prédios que não tiverem
fossa sanitaria, constante das recom-
mendações do Departamento da Saú­
de P u b lica .............................................  800$000

Total da Renda dos Impostos . . . .  64:000$000

II —  Rendas Patrimoniaes :

13 —  Rendimento de Proprios Municipaes 500$000
14 —  Emolumentos do Cemiterio, tabella

n. 9 ..........................................................  400$000
15 — Foros do Patrimônio Municipal, á ra­

zão de $002 por metro quadrado . . . 40$000

Total das Rendas Patrimoniaes . . 940$000

Total da Receita O rdinaria............. 64:940$000

III —  Rendas Industriaes :

16 —  Renda da Empresa Electrica Municipal 6 :000$000

§ 2.° —  RECEITA EXTRAORDINÁRIA

17 —  Multas por infracção de lei e posturas 50$000
18 —  Producto de quebramento de fianças

e seu levantamento pelo afiançado ou
representante........................................  50$000

19 —  Producto de barbatões, tabella n. 10 100$000
20 —  Divida A ct iv a ........................................ 1:500$000
21 —  Renda E ventual...................................  300$000

2 :000$000

§ 3.° — RECEITA COM APPLICA-
ÇÃO ESPECIAL

22 —  Addicionaes de 5 °|° sobre todos os

—  7 —

impostos consignados na rubrica
“ Renda dos Impostos” , exceptos os
dos ns. 8, 13 e 14, destinados a pes­
soas desvalidas e á Casa de Caridade
“S. Vicente de Paulo” , desta cidade 1:500$000

Total geral da R ece ita .................... 74:440$000

Art. 2." — A despesa do Municipio de Acary, para o
exercicio financeiro de 1936, é fixada em 70:406$000 e se­
rá classificada nas seguintes verbas :

VERBA 1 —  Prefeitura Municipal

1 —  Subsidio do P re fe ito ..........................  3:600$000
2   Secretario e Thesouraria, quadro 1 6:600$000

Total do P essoa l....................  10:200$Q00
3 —  Expediente .................................... • • • 1 '.OOOíjsOOO
4 __ Publicação de actos officiaes e im­

pressões ..................................................  1 :000$000
5   Telegrammas e porte do correio . . .  500$000
g   Agua e asseio geral da repartição . . 300$000

Total do m ateria l...................  2:800$000
Total geral da verba ............  13:000$000

VERBA 2 —  Segurança, Saúde e Instrucçáo Publicas

1 —  Contribuição ao Estado, de 15 °|° so­
bre a receita arrecadada e recolhida
até o dia 15 de cada mez á Agencia
de Rendas E staduaes......................... 11:196$000

VERBA 3 —  Assistência Municipal

4   Soccorros a pessoas desvalidas .. . . 500$000
2 —  Auxilio á Casa de Caridade “ São Vi­

cente de Paulo” , deste municipio . . . .  1:000$000
3   Auxilio ao Hospital de C a icó ............  1:200$000

— s

Total da V e rb a .........................  2:700$000

VERBA 4 —  Justiça Publica

1 —  Gratificação ao Escrivão do Crime,
de accordo com o art. 2." do decreto
estadual n. 381, de l.° de Dezembro
de 1932 ................................................... 600$000

2 —  Conducção e hospedagem ao Juiz de
Direito e Promotor Publico da co­
marca, quando a serviço de jury e
correição do f ô r o ..................................  300$000

3 —  Expediente para o serviço do jury . . 100$000
4 —  Assistência judiciaria a presos mi­

seráveis ................................................... 300$000

Total da V e r b a ........................  1:300$000

VERBA 5 —  Mercado e Limpesa Publica

1 —  Pessoal, quadro n. 2 ............................ 7 :320$000
2 — Material e Utensílios............................ 1:000$000
3 —  Asseio geral da cidade......................... 1 :000$000

Total do m ateria l....................  2:000$000

Total geral da V e r b a ............  9:320$000

VERBA 6 —  Cemiterio Publico

1 —  Pessoal, quadro n. 3 ............................  1:920$000
2 —  Material e asse io ................................... 180$000

Total geral da V e r b a ............. 2:100$000

VERBA 7 —  Obras Publicas

1 —  Conservação de estradas e construcção 6 :000$000
2 — Conservação de edifícios municipaes 1:000$000
3 —  Obras N o v a s ......................................... 12:000$000

Total geral da V e r b a ............  19:000$000

—  9 —

VERBA 8 — Dividas Publicas

1 —  Exercícios f in d o s .................... 200$000

VERBA 9 —  Illuminação Publica

1 —  Luz publica da cidade e edifícios mu-
nicipaes mantida pela Empresa Eléc­
trica, quadro n. 4 ............................. 3:960$000

2 —  Combustível, material e lubrificantes 3:000$000
3 —  Reparos e concertos............................  1:000$000

Total da V e r b a ........................  7 :960$000

VERBA 10 —  Diversos Titulos

1 —  Gratificação ao Secretario do Conse­
lho Consultivo..................................... 600$000

2 — Assignatura do Orgão Official do Es­
tado ......................................................... 30$000

Total da V e rb a .........................  630$000

VERBA 11 —  Eventuaes

1 —  Despesas Im previstas.........................  3:000$000

Total geral da Despesa ..  .. 70:406$000

RESUMO :

R e ce ita ...............................................................  74:440$000
Despesa ............................................................... 70:406$000

Saldo previsto . . .  .............................  4:034$000

Prefeitura Municipal de Acary, 20 de Dezembro de
1935.

Gil de Britto —  Prefeito
Alcebiades de Carvalho Santos — Secretario

—  10 —

DISPOSIÇÕES GERAES

Art. 3.° —  Fica o Prefeito auctorisado a abrir os
créditos supplementäres, extraordinários e especiaes que
se tornarem necessários á perfeita execução do orçamen­
to, observadas as restricções estabelecidas nos Codigos de
Organização Municipal e de Contabilidade Publica do Es­
tado, mediante approvação do Sr. Governador do Estado.

Art. 4." —  Não será processado nenhuma despesa
que não esteja nos limites dos duodécimos das respecti­
vas dotações orçamentarias, salvo aquellas que forem re­
guladas por contracto ou tenham caracter excepcional, a
critério do Prefeito e com approvação do Sr. Governador
do Estado.

Art. 5." —  E ’ prohibido :
a) Supprirem-se defficiencias de verbas, consigna­

ções e sub-consignações, com recursos orçamentários de
outras verbas ;

b) Desviarem-se para outros objectivos dotações
destinadas a fins expressamente indicados nos respectivos
textos ;

c) Applicarem-se créditos destinados a material, em
despesas destinadas a pessoal e vice-versa, salvo no caso
de dotações para obras.

Art. 6." —  Não se realisará, nem se assumirá com­
promisso de despesa, qualquer que seja, sem que haja pa­
ra a mesma dotação própria no orçamento ou em credito
decretado.

Art. 7.° — Revogam-se as disposições em contrario.
Prefeitura Municipal de Acary, 20 de Dezembro de

1935.

Gil de Britto — Prefeito
Alcebiades de Carvalho Santos — Secretario

TABELLA N. 1 —  Licenças Diversas

As licenças diversas, serão cobradas de accordo com
a presente tabella, nas condições seguintes :

O BRAS:
Para edificar prédios ou m u ros ............ • • • • • 10$000

—  11 —

Para reedificar prédios ou m u ro s .................... 5$000
ESPECIAES :

Para cada estabelecimento com m ercial............ 10$000
Para bar, café e botequins................................. 10$000
Para os mesmos, funccionando nas festas . . . 2$000
Para cabaret.......................................................... 10$000
Para jogos permittidos pela policia, somente

em épocas festivas, por cada d i a ............  20$000
Para bancas de fazendas, miudezas, calçados

e quaesquer artigos não especificados, nas
fe ira s ..............................................................  5$000

Para cada estabelecimento não especificado . . 10$000
Para collocação de porteiras nas estradas . . .  10$000
Para desvios de qualquer natureza, nas estra­

das, com permissão le g a l ............................ 50$000
Para cortum es......................................................  10$000
Para Companhias dramaticas, equestres, ly-

ricas, circos, etc.............................................  20$000
Para carrocel ou cinem a.................................... 30$000
Para grupos de ciganos que permanecerem no

municipio até 24 horas ................................ 50$000
Por cada dia que exceder...................................  30$000
Para distribuidor de reclam es...........................  10$000
Para vendedor de artigos carnavalescos . . . .  20$000
Para engraxar sap atos ....................................  5$000

TABELLA N. 2 —  Emolumentos da Prefeitura

Os emolumentos da Prefeitura, serão cobrados de
accordo com a seguinte tabella :

NOMEAÇÕES :
Registro de titulos de nomeação effectiva,

°  com vencimentos annuaes até 1 :000$000 2 %
Sobre o que exceder de 1:000$000 e sobre

augmento de vencimentos, na base de
1 a n n o ............................................................ 1

Nomeações interinas e em com m issão............  10$000

LICENÇAS :
Licença com ordenado ou vencimentos .. . .  5$000

—  12 —

Licença sem vencim entos...................................  3$000
Licença sem vencimentos, em prorogação . . . 2$000
Registro de apostilas.........................................  5$000

CONTRACTOS:
Termo de contracto concedendo favores, suas

renovações, transferencias ou proroga-
ções, sobre o v a lo r ..................................... 2 %
CERTIDÕES :

Certidão, excluida a busca na razão de 1$000
por a n n o .........................................................  2$000

FIANÇAS :
Sobre a importância de fiança prestada no

municipio e recolhida aos cofres da Pre­
feitura, por occasião do seu levantamento 10 %

TABELLA N. 3 — Imposto Predial

Este imposto será cobrado de accordo com a ta-
bella abaixo :
Sobre o valor locativo dos prédios alugados,

inclusive os que forem habitados gratuita­
mente, na zona urbana da cidade e povoa­
ções do m unicipio......................................... 10 %

Sobre prédios não alugados e occupados pelos
seus proprietários :

Casa de tijollo e telha, rebocada e
ca ia d a ..................................... • • • 6$000

Idem, idem, não re b oca d a ............. 4$000
Idem, idem, de ta ip a ..........................  2$000

TABELLA N. 4 —  Taxa de Lixo

A taxa de lixo a ser cobrada mensalmente, obede­
cerá á seguinte tabella :
Remoção de lixo por cada casa habitada . . . 1$500
Idem, idem, por cada casa fech ad a .................. $500

—  13 —

TABELLA N. 5 — Imposto sobre animaes abatidos
As taxas a serem cobradas neste município, sobre

animaes abatidos para o consumo publico, serão as se­
guintes :
Por cada r e z .........................................................  10$000
Por cada su in o ................................................ : .  1$500
Por cada caprino ou lan ígero ..........................  $500

TABELLA N. 6 —  Renda das Feiras e Mercados Públicos

As taxas a serem cobradas nas feiras e mercados
públicos, obedecerão á seguinte tabella :
Para talhar suino, cada um inclusive balança 2$000
Idem, idem, caprino ou lanígero, id e m ..........  1$000
Sobre cada volume de fumo em c o r d a ............ 2$000
Volume de café em g r ã o ..................................  2$000
Volume de bacalhau ou xarqu e..............................  2$000
Vendedores de artigos de ferreiro, cada feira 1$000
Vendedores de madeiras, cada fe ir a .................  1$000
Vendedores de queijos, por cada volume . . . . 1$000
Volume de sola, cada f e i r a ...........................  1$000
Volume de s a l .................................................  $500
Artefacto de sola ou couro, cada volume . . .  1$000
Volume de c ô c o s ................................................... $500
Volume de assucar................................................  $500
Volume de raspaduras.........................................  $500
Volume de cereaes................................................  $300
Volume de p e ix e .............................................. $300
Volume de fr u c ta s .........................................  $300
Vendedor de facas de ponta, cada feira . . . . 15$000
Banca de fazendas, cada fe ir a ........................   . 2$000
Idem de miudezas ou de calçados, cada feira 2$000
Banca de café liquido e guloseimas, cada feira $300
Banca de aguardente, cada f e i r a ....................  10$000
Banca de jogos permittidos pela policia . . . . 5$000
Vendedores ambulantes não collectados nem li­

cenciados, cada fe ir a ......................................... 5$000
Volume de generos não especificados..................... 1$000

TABELLA N. 7 —  Taxa de Aferição
Para a cobrança da taxa de aferição de balanças,

—  14 —

pesos e medidas, deverá ser observada a seguinte ta-
bella :
Balança de qualquer natureza ou capacidade

com serie de p e so s ....................................... 5$000
Por cada medida de capacidade ou fracção .. 1$000
Por cada medida de comprimento ou fracção 2$000

Quando as aferições forem feitas na zona
rural, as taxas acima serão accresci-
das de 20 °|°.........................................  20 %

TABELLA N. 8 —  Imposto Agrícola e Pastoril

Este imposto será cobrado de accordo com a ta-
bella abaixo :
Por cada braça linear das propriedades do mu- ^

nicipio .............................................................  $050
Por cada fardo de algodão de 65 kilos, pago pe­

lo proprietário do descaroçador.................  1$000
Por cada fardo excedente de 65, até 130 kilos 2$000
Por cada fardo excedente de 130 k ilo s ............ 3$000
Por cada arroba de algodão produzida neste e

retirada para ser beneficiado noutro mu­
nicípio ...............................................................  $200

Por cada carvoaria...............................................  50$000
Por cada Engenho de fabricar raspaduras . . 50$000

TABELLA N. 9 —  Emolumentos do Cemiterío
A d u ltos ...................................................................  5$000
P árvu lo ...................................................................  3$000
Enterramento em Catacumba :

A d u lto ............................................................  10$000
P á rv u lo ........................................................... 5$000

Por construcção :
M ausoléo......................................................... 50$000
Capella funeraria.........................................  30$000
Catacum ba..................................................... 20$000
Sepultura perpetua ....................................  60$000

TABELLA N. 10 —  Producto de Barbatões

Sobre cada bovino, cavallar, muar e asinino 10$000
Sobre cada lanígero ou ca p r in o ..................... 2$000

QUADRO N. 1
Pessoal da Secretaria e Thesouraria

Cathegoria Ord. Grat. Mens. Annual
1 Secretario Chefe da Conta­

bilidade ..................................... 1808000 908000 2708000 3:2408000
1 Thesoureiro .................................. 1008000 508000 1508000 1:8008000
1  Porteiro e Official de Justiça,

auxiliar arrecad..........................868666 438334 1308000 1:5808000

Total 6:6008000

QUADRO N. 2
Pessoal — Mercado e Limpesa Publica

Cathegoria Ord. Grat. Mens. Annual
1 Fiscal arrecadador e Secre­

tario da Junta de Alista­
mento M ili ta r ..................... 1668666 838334 2508000 3:0008000

1 Fiscal arrecadador de Car­
naúba ....................................... 808000 40$000 120$000 1 :440$000

1 Fiscal arrecadador de Cru­
zeta ........................................... 80$000 408000 1208000 1:4408000

1 Encarregado da aguada da
cidade ........................................................  208000 208000 2408000

1 Encarregado da limpesa de
Cruzeta ...................................................... 158000 158000 1808000

1 Encarregado da remoção do
lixo domiciliar da cidade
e zelador do mercado pu­
blico ............................................................ 708000 708000 8408000

1 Encarregado da aguada de
Carnaúba ..................................................158000 158000 1808000

Total 7:3208000

QUADRO N. 3
Pessoal do Cemiterio Publico

1 Adm inistrador..........................  668666 338334 1008000 1:2008000
1 Coveiro ......................................... 408000 608000 608000 7208000

Total 1:9208000

—  16 —

QUADRO N. 4

Empresa Eléctrica Municipal —  Pessoal

1 E lectric ista ................................133Ç334 66$666 200$000 2:400$000
1 A u x ilia r ....................................... 66$666 33$334 100$000 1:200$000
1 Fornecedor dagua ....................................  30$000 30$000 360$000

Total 3:960$000

Prefeitura Municipal de Acary, 20 de Dezembro de
1935.

Gil de Britto —  Prefeito
Alcebiades de Carvalho Santos —  Secretario